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Resumé

Závěrečná práce se zabývá možnostmi využití programů při řízení a správě agendy školy.

Práce vychází z diplomové práce napsané před 10 lety. Součástí textu je vysvětlení

základních počítačových pojmů, dále rozbor jednotlivých programů, které školy využívají

ke zpracovávání agendy. Zaměřuje se na porovnání těchto programů a jejich ohodnocení.

Přináší srovnání stavu a kvality programů v současné době a před 10 lety. Kromě obecné

částí se zabývá i analýzou současného využívání programů v brněnských základních a

středních školách.
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Summary

The final thesis deals with the possibilities of software utilization in school operation and

administration. The thesis stems from my dissertation written 10 years ago. General

definitions of the basic computer terms form a part of the text, then each of the computer

programmes used in school administration are analysed in greater detail. These

programmes are not only compared but also assessed. The state and the quality of

software used at present are compared to the programmes used 10 years ago. The thesis

deals not only with the theoretical issues but it also includes an analysis of the software

used in elementary and secondary schools in Brno at present.
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1 Úvod

Pro svoji závěrečnou bakalářskou práci jsem si zvolil téma Využití počítačů v řízení

školy. Využití počítačů je v dnešní době tak rozsáhlé, že zasáhlo snad všechny oblasti

našeho života, tedy i školu, která byla, je a bude vždy sloužit pro přípravu dětí a mládeže

do dalšího života a tedy i pro práci s počítačem. S rozvojem našich škol, jejich

materiálním vybavením se rozvíjejí i programy, které pomáhají zjednodušovat práci

s agendou a řízením školy. Doufám, že tato práce najde své uplatnění u těch, kteří ještě

stále využívají počítače minimálně nebo i tam, kde nejsou spokojeni se stavem svého

programového vybavení a chtěli by investovat do koupě nového a nemají ostatek času

pro zjišťování, který z možných programů vybrat.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První část se zabývá možnostmi, radami jak

porozumět zkratkám a pojmům důležitým při nákupu výpočetní techniky. Druhá část

popisuje současný stav na trhu s programy pro řízení školy a jejich přibližné ceny.

Součástí práce je i vlastní hodnocení jednotlivých programů či postřehy získané řízenými

rozhovory s řediteli škol. Snahou je upozornit čtenáře na možné problémy s jednotlivými

programy. Třetí část se zabývá dotazníkovým šetřením na brněnských školách, ve kterém

jsem zjišťoval rozšíření a využití jednotlivých programů pro řízení škol. Součástí je

i porovnání s dotazníkovým šetřením provedeným před 10 lety. V závěrečné kapitole

nalezne čtenář srovnání programů, které se používaly dříve a těmi současnými. Může tak

získat přehled o tom, jak se měnil vývoj na trhu s programy pro agendu školy.

Cílem mé práce je zmapovat a popsat stav na trhu programů pro elektronické

zpracovávání dat v rámci řízení školy.

Chtěl bych také poděkovat firmám, které mi poskytly více informací o svých programech

a ředitelům brněnských škol za vyplnění dotazníků.

Mgr. Libor Zřídkaveselý
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2 Nový počítač pro školu, školní počítačová síť

Počítač je vlastně taková poněkud dražší stavebnice, větší co do objemu a malá co

do počtu dílů. Většina z nás již nějaký počítač, ať už doma nebo v práci, má. A zřejmě se

i shodneme, že je v mnohém užitečný. Pro mnohé činnosti dokonce nezbytný. Píšeme

na něm zprávy a dopisy. Počítač opravuje překlepy, píše hezkým písmem atp. V dnešní

době, kdy počítač vlastní skoro každý, by bylo plýtváním času zabývat se, z čeho se

počítač skládá a jak funguje. Věnujme se tedy v prvé řadě otázce, kdy pořídit nový

počítač.

2.1 Pět způsobů, jak poznáte, že je čas na nový počítač

Rozhodování, kdy nahradit staré počítače novými, je obvykle velmi těžké. Chcete mít

pod kontrolou provozní náklady, ale zároveň chcete, aby škola profitovala

ze spolehlivých přístrojů s vysokým výkonem, na kterých lze spustit nejnovější programy?

V následujících odstavcích jsou popsány signály, které podle mého názoru naznačují,

že je čas koupit nový počítač.

Počítač je starý čtyři roky. Stáří počítače má vliv na jeho funkci a výkon. Důležité je také

jeho kapacitní využití. Ve školách jsou počítače součástí výuky a i vzhledem k častému

střídání uživatelů na jednom počítači, se opotřebuje mnohem rychleji než ten

v domácnosti. Z těchto důvodů by bylo vhodné zahrnout do rozpočtu školy výměnu

počítače každé tři nebo čtyři roky. Tento plán výměny nezaručuje, že provoz bude

bezproblémový, ale projeví se tím větší ochrana před selháním důležitých součástí.

Výměna počítače každé čtyři roky vám také poskytne příležitost ke snadnému upgradu1

na lepší software.

Počítač se zpomaluje. Zpomalení počítače může vyvolat mnoho podnětů a zpomalení

pak může postupně narušovat produktivitu. Odebráním nepotřebných aplikací, které

se načítají při spouštění, odstraněním starých souborů z pevného disku, vyhledáváním

virů a správným nastavením operačního systému je možné zlepšit výkon na únosnou

úroveň. Určitě to na nějakou dobu pomůže. Při opakovaných potížích však už většinou

kapacita počítače přestává být dostačující. Může však jít o to, že používané aplikace

jednoduše překračují limity možností zpracování systému. Nedostatečná paměť, nízká

rychlost pevného disku a starodávný procesor mohou systému bránit, aby udržel krok

1 upgrade = inovace
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s požadavky, které jsou na něj kladeny, zvláště pokud je používáno více aplikací

najednou. Řešením může být upgrade některých součástí, ale mnohdy porovnáním

celkových nákladů na upgrade s cenou nového počítače zjistíme, že je investice

do nového počítače výhodnější.

Počítač vydává neobvyklé zvuky. Počítače nejsou zcela tiché. Chladicí větráčky,

jednotky CD-ROM a pevný disk mohou při provozu tlumeně hučet nebo jemně bzučet.

Tyto zvuky nemusí vyvolávat znepokojení. Pokud však v počítači začne klepat, silně

hučet nebo bouchat, jde pravděpodobně o poruchu pevného disku. Je nutné zálohovat

data a zvážit, zda vyměnit pevný disk, nebo pokud jsou v nepořádku i jiné součásti,

vyměnit celý počítač.

Nelze spustit požadovaný software. Nové softwarové aplikace mají na počítače větší

nároky a starší počítač nemusí splňovat optimální požadavky na hardware.

Dostatek finančních prostředků. Počítačů ve škole nebude nikdy dostatek. Je-li citelný

nedostatek počítačů ve škole, jestliže jsou ceny obzvláště výhodné a vy máte k dispozici

volné finanční prostředky, investujte je. Nákup počítačů či audiovizuálních pomůcek

se vám vždy vyplatí.

2.2 PC nebo notebook

Současný trh propaguje notebooky. Často se lze setkat se slogany „Notebooky jsou PC

budoucnosti“, alespoň tak se nám to snaží naznačit výrobci i statistiky prodecjů. Jaké

jsou tedy rozdíly, srovnání notebooků a klasických PC?

Notebooky začaly svou existenci jako extrémně drahá zařízení, která umožňovala do

značné míry na konkrétním místě nezávislý provoz s velkým omezením na několik málo

hodin i tam, kde nebyla k dispozici ani zásuvka. Tento slib se jim podařilo do značné

míry vyplnit, pro běžnou kancelářskou práci a zvláště "obyčejné" zadávání textu stačí

i starý černobílý notebook. Většina výrobců však od tohoto cíle přešla k cíli novému, kdy

by se notebook měl stát primárním a často jediným pracovním i zábavním počítačem

svého uživatele. Tedy nahrazení velkého a jen hůře přenositelného PC malým

notebookem, který může být uživateli k dispozici kdykoliv a kdekoliv. Největšími

nevýhodami levných notebooků je jejich kvalita. Notebooky v cenové hladině

pod 40 000,– většinou nedokáží svoji kvalitou konkurovat klasickému PC, který se

cenově pohybuje mezi 15 000,– až 20 000,– Kč.
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Porovnáme-li je díl po dílu: procesory v noteboocích pokulhávají v současnosti díky

pomalejší systémové sběrnici, kvůli teplotě mobilně sníženému výkonu. Na druhé straně,

mobilní verze procesorů profitují z větší vyrovnávací paměti, ale přesto náskok na stolní

procesory s rychlejšími paměťmi nestačí.

Pevné disky jsou dalším z omezení. Menší fyzický objem, méně standardní formát než

masově prodávané stolní disky znamenají vyšší ceny a menší kapacity. Výhodou je menší


[…]


programů vytvořena pro řádkový režim. Jediným program se srovnatelnou úrovní dnešní
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doby byl SAS. Ostatní programy nebyly v tehdejší době přizpůsobeny práci s myší.

V hodnocení z této doby nejlépe dopadly SAS a gp-Untis. V dnešní době je úroveň

programů vesměs velmi dobrá, naopak přichází vlna otevřenosti a tedy otevřenost

programů vůči webovému prostředí. Stejně jako tenkrát měl výborný start SAS, má dnes

tento náskok dvojice Žákovská + Katedra.

Za zajímavé lze považovat i to, jak dopadl program Žák. Byl to program, který byl

založen na přesné posloupnosti úkolů. Tedy uživatel musel nejdříve dokončit jednu

činnost a teprve potom mohl začít zpracovávat další údaje. Již před 10 lety byl tento

způsob přístupu k uživateli většinou škol kritizován. Program Žák již dnes zakoupit nelze

a žádný ze současných programů již tento kritizovaný způsob vedení uživatele nepoužívá.

Prognostikovat další vývoj by bylo velmi obtížné, neboť každý další krok bude finančně

velmi nákladný. Po otevření systému vůči webovému rozhraní by se dalo očekávat

otevření vůči učitelům, tedy odstranění veškerého papírování (třídní knihy, zápisníky,

třídní výkazy). K tomuto přechodu však bude třeba mnoho finančních prostředků,

neboť bez počítače v každé třídě, či notebooku pro každého učitele je tento krok

nerealizovatelný.

Takový další vývoj by mohl vést ke konci několika dalších programů (např. Kantorův

notes), které by ztratily své opodstatnění.
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6 Rady pro nákup nového systému

Shrnutím postupu pro nákup nového sytému pro zpracování agendy školy je

následujících 8 bodů.

1. Rozmyslet si představu správy své školy pomocí počítače, nebo-li který způsob

zpracovávání agendy školy bude preferován.

2. Zajistit si demoverzi vybraného programu, pokud existuje více programů v této

kategorii, či si pořídit demoverze více programů.

3. Důkladně si vyzkoušet práci s demoverzí všech získaných programů.

4. Rozhodnout se pro program, který vyhovuje všem, kteří s ním budou nejvíce

pracovat, tedy: ředitel školy, zaměstnanci sekretariátu školy, jednotlivý pedagogičtí

pracovníci.

5. Zjistit jaké programy používají školy v blízkém okolí a jaké jsou na tyto programy jejich

reference.

6. Přihlédnout k vzdálenosti firmy od školy a možnostem, které firma nabízí při zahájení

provozu programu na vaší škole. Je výhodné, aby byla firma co nejblíže ke škole,

protože všechny problémy nelze vyřešit pomocí telefonu či e-mailu.

7. Zakoupit si vybraný program.

8. Co nejvíce si nechat při koupi nebo instalaci programu ukázat – jak program funguje

a jak jej co nejrychleji a bez problémů začít používat.
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7 Závěr

Ve své práci jsem se snažil o co nejpřesnější zmapování trhu s programy pro řízení školy

počítačem. Podařilo se mi získat informace o 9 programech, které jsem nejprve rozebral

z pohledu, co který program poskytuje uživateli. V první části, tedy co program poskytuje

uživateli, jsem vycházel z materiálů, které jsem o jednotlivých programech získal a

z vlastního prozkoumání jednotlivých programů. V druhé části jsem se zaměřil na vlastní

zpracování agendy školy, většina demoverzí již obsahovala demonstrační data, ale abych

co nejlépe zjistil, jak se programy opravdu chovají, vytvořil jsem si vlastní školu, která

měla dvě třídy a pět učitelů, z nichž jeden byl ředitelem školy. Na těchto vlastních datech

jsem jednotlivé programy testoval. V této části jsem také využil informací, které jsem

získal z dotazníků, které jsem rozeslal na všechny brněnské školy.

Za úspěch při své práci považuji návrat 67 ze 107 dotazníků rozšířených na všechny

brněnské školy. Tento dotazník mi ukázal nejen to, kolik brněnských škol již pro svoji

práci používá ten či onen program, ale i jaká je hloubka jeho využívání.

V závěrečné části jsem se pokusil srovnat, jak se posunul vývoj programů. Jakou cestu

který program urazil, kdo je nový a kdo dobu 10 let nepřežil.

Cíl práce byl splněn.
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Příloha

Dotazník „Využití počítačů v řízení školy“ ředitelé brněnských škol

Mgr. Libor Zřídkaveselý

Pokyny k vyplnění: křížkem označte odpověď, se kterou souhlasíte a která nejvíce

odpovídá stavu na vaší škole. V případě, že na první otázku odpovíte

záporně, na další otázky již neodpovídejte.

Respondent základní škola

střední škola

otázka text možnosti odpovědi

1
Pro řízení školy

používáme počítač
ano ne

Odpověď

2

Pro řízení školy

používáme tento

program

Relax – KEŠ

+

aSc Rozvrh

Katedra

+

Žákovská

gp-Untis SAS Bakaláři
Kantorův

notes
agenS

Odpověď

3 S programem jsme velmi spokojeni spokojeni spíše spokojeni spíše nespokojeni nespokojeni

Odpověď

4
Tento program

používáme
v počítačové síti

na více než jednom samostatném

počítači
na právě jednom počítači

Odpověď

5

Připomínky či

chvála k

programu

Odpověď

6

Program

používáme pro

tisk vysvědčení

Ano Ne

Odpověď

7

Program

používáme pro

školní matriku

Ano Ne

Odpověď
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8

Program

používáme pro

vedení třídních

výkazů

Ano Ne

Odpověď

9

Třídní výkazy

vedeme jen

v elektronické

podobě

Ano Ne

Odpověď

10

Program

používáme pro

třídní knihy

Ano Ne

Odpověď

11

Třídní knihy

vedeme jen

v elektronické

podobě

Ano Ne

Odpověď