UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK OPONENTA**

<b>Autor práce:</b> <b>Oponent:</b>
<b>Libor Zřídka Veselý</b> <b>PaedDr. Václav Mach</b>
<b>Název závěrečné práce:</b>
<b>Využití počítačů v řízení školy.</b>

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> <b>počet bodů 0-5</b>
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 3
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 0
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 1
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 5
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 2
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>18</b>

### Klady práce:

- Práce podává aktuální přehled evidenčního softwaru pro školy,
- nabízí základní doporučení pro nákup evidenčního softwaru,
- obsahuje zajímavá srovnání ve využívání evidenčních programů za posledních deset let.

### Nedostatky práce:

- Práce je výrazně popisná bez známek jakékoliv hlubší analýzy a hodnocení,
- je příliš zúžena na oblast evidenčního softwaru ve vazbě na deklarované téma práce,
- při popisu programů postrádám analýzu využitelnosti ve školní praxi, klady a zápory (autorův popis vychází pravděpodobně z komerčních zdrojů) – porovnává se pouze kvantita – co kterému programu chybí, co mají společné,
- minimální výčet manažerské literatury,
- formální nedostatky (formátování odstavců, řádky s jedním slovem)

### Návrh klasifikace práce:

Navrhuji klasifikovat ještě **dobře**.

### Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V názvu práce hovoříte o řízení školy – jak ředitel řídí školu pomocí evidenčních programů?
2. V jakých dalších oblastech a jak lze využít výpočetní techniku při řízení školy?

V Chomutově dne 3.5.2007

*Pedagogika*
... vlnach